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 چکیده

راستای تحقيقات صورت گرفته در رابطه با تأثيرات طبيعت بر بهبود روند آموزشی و نقش آرامبخش ارتباط با طبيعت بر در 

های آموزشی ضروری به نظر می رسد. در شرایط فعلی کشورمان جسم و روان آدمی، بررسی کيفيت تعامل با طبيعت در مكان

گيرد و بستری منسجم و هماهنگ با فضاهای بسته در مدنظر قرار می حياط مدرسه به عنوان مكانی جدای از بنای مدرسه

کند این در حالی است که در بسياری از کشورهای دنيا حياط مدرسه به مثابه عنصری مكمل در محيط آموزشی را ایجاد نمی

های س و بررسی کيفيتگيرد. در حال حاضر توجه به نقش آموزشی حياط مداربرنامه آموزشی و پرورشی مورد توجه قرار می

های آموزشی کشورها برخوردار است. در این راستا ابتدا به بررسی تأثيرات رابطه انسان ای در سياستمرتبط با آن از جایگاه ویژه

های آموزشی و سپس به بررسی یكی از نظریه های معماری منظر مرتبط با طبيعت، نقش و جایگاه طبيعت و منظر در محيط

ای ه) نظریه بازسازی تمرکز ذهنی( پرداخته شده است. نتایج به دست آمده حاکی از آن است که با شناسایی مولفه با این موضوع

های آموزشی توان از فضای باز و حياط مدارس و محيطهای آموزشی و تقویت آنها مینظریه بازسازی تمرکز ذهنی در محيط

 .آموزان بهره گرفتوزشی و در جهت تقویت قدرت تمرکز و یادگيری دانشبه عنوان فضایی مكمل و همگام با فضاهای بسته آم

 بازسازی تمرکز ذهنی معماری منظر، فضای باز، محيط آموزشی، کلمات کلیدی:

 

 مقدمه

پذیرد و تجربه محيط و های درس پایان نمیآموزان در قالب فضاهای بسته در کلاسهای آموزشی نيازهای مختلف دانشدر محيط

ی فضای باز، همگام و ای است که در صورت طراحی آگاهانهت اجتماعی در فضایی مطلوب با تأکيد بر ایجاد الفت با طبيعت تجربهتعاملا

تواند علاوه بر ایجاد فضای استراحت و آرامش در ساعات تفریح، همزمان با محيط بسته مدارس ميسر می شود، طراحی آگاهانه این فضا می

های اجتماعی و افزایش اعتماد به نفس ایفا کند. در های گروهی، یادگيری مهارتمحيط مطلوب برای انجام فعاليت نقش موثری در ایجاد

ای طراحی شوند که ادراک عناصر طبيعی را از داخل ساختمان و فضای باز بایست به گونهخصوص فضاهای آموزشی، فضاهای پر و خالی می

 عناصر طبيعی و رابطه دور با مناظر خارج از سایت از اهميت خاصی در طراحی برخوردار خواهند بود. ميسر سازند. ارتباط نزدیك وملموس با

بر این اساس، با توجه به نيازهای دانش آموزان  در نحوه ارتباط و کيفيت تعامل با فضای باز در فضای آموزشی و رسيدن به فضای باز 

 قرار می گيرد: های زیر مورد توجهمطلوب در این محيط ها، سوال

 شود؟های آموزشی چگونه برقرار میتعامل فضای باز و بسته در محيط-
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 تواند به عنوان یك مكان آموزشی، مكمل سایر فضاهای آموزشی باشد؟چگونه فضای باز مدرسه می-

در « باز مدارسآموزش محيطی در فضای »در خصوص سوابق جهانی موضوع، بيش از دو دهه از آغاز توجهات جدی در خصوص    

های انجام شده گذرد. پژوهشآموزان، در برخی کشورهای جهان از جمله آمریكا، انگلستان و استراليا میفرایندهای یادگيری و آموزش دانش

زبان دهد که مفاهيم و موضوعاتی از قبيل نحوه یادگيری علوم، ریاضيات، هنر، بر روی موضوع آموزش بيرونی در حياط مدارس نشان می

اند. مرور سوابق فقدان بررسی مفاهيم تخصصی و مرتبط با شرایط انگليسی، تاریخ، جغرافيا و گياهان در حياط مدارس مورد بررسی قرار گرفته

دهد های شناختی و رفتاری هستند را نشان میجامعه محلی هر مدرسه ای، از قبيل توسعه پایدار، کار گروهی که جز مهارت ها و توسعه

 (.1311ی و رزاقی اصل،)فيض

های درس بيرونی، پژوهش های بسياری در این حوزه افزون افزایش سبزینگی حياط مدارس و یادگيری در کلاسنظر به اشتياق روز   

را بررسی  ها تأثيرات بهبود حياط مدارس بر افراد جوان و کودکانباشد. یك حوزه از پژوهشاز حدود دو دهه پيش آغاز شده و در حال انجام می

کند که دامنه ای از مطالعات که تأثير حياط سبز را بر روی پيشرفت ( در این حوزه مشخص می2224« )تجزیه و تحليل دیمنت»کرده است. 

 آموزان، رشد رفتاری و اجتماعی، بازی، آگاهی محيطی، سلامتی و ایمنی بررسی کرده است. حوزه ای دیگر از پژوهش ها، رفتارهاتحصيلی دانش

 (.Rickinson,2004) آموزان را در حياط مدارس مطالعه کرده استهای اجتماعی دانشو عمل
جولی »(. Skamp &Bergman.2001)کند که توسعه حياط مدارس نياز دارد تا کل نگر، پایدار و مشارکتی باشدمطرح می« لوکاس»   

با توجه به سه رویكرد پایه ای در « ات و فرایند تقویت منظر مدارسها، کيفيطراحی برای یادگيری: ارزش»( در کتاب 2222« )ام جانسون

( 1339(، مناظر برای یادگيری: خلق محيط بيرونی برای بچه ها )1339های یادگيری طبيعی: تاریخ زندگی یك حياط مدرسه محيطی )کتاب

رد معماری منظر به پيشنهاد چهار تجربه، شش کيفيت ( با رویك1334های درسی پنهان حياط مدارس )های ویژه، مردم ویژه: برنامهو مكان

 پردازد.محيطی و پنج آیتم اصلی شكل دهنده شخصيت منظر در فضاهای آموزشی می

دهد: مناظر آموزشی به برای حياط مدارس با رویكرد معماری منظر ارائه می 1333دو دستور کار جدید در سال « تاکاهاشی نانسی»    

بيرونی و مناظر آموزشی به عنوان منابع آموزش، وی همچنين مهم ترین ملاحضات طراحانه در پيش رو جامعه جهانی های درس عنوان کلاس

در مورد برخورد با حياط مدارس را به قرار زیر اعلام می کند: منظر به عنوان مرکز و قلب مدرسه به جای ساختمان آن، ترکيب حياط مدرسه 

ای و سایت، تطابق با الگوهای بومی، بررسی الگوهای طراحی انگيز، بكار گيری اکولوژی منطقهاندنی و خاطرهبا برنامه آموزشی، ایجاد هویت م

شش ویژگی حياط مدرسه با کيفيت بالای آموزشی و  2221در سال « مرکز توسعه آموزشی بوستون»ها. ها با آینده بچهمنظر، ادغام خواسته

های محلی، تلفيق با برنامه آموزشی مدرسه، تداوم استفاده ودن، فرایند طراحی جامع، همكاری با سازمانیادگيری را اعلام  کرد: چندعملكردی ب

به طور کلی مطالعه پيرامون نقش منظر بر کيفيت آموزشی فضا اندک و معمولا مطالعات مشابه به بررسی موارد کمی مانند . و پایداری

ی رپردازد و مطالعه پيرامون روان شناسی تأثير منظر بر کيفيت دانش پذینوع و گونه گياهی میهایی چون استانداردهای ابعادی و یا کيفيت

 (.1311)فيضی و رزاقی اصل،تری قرار دارد در درجات پایين

 

 روش تحقیق

« هنیتمرکز ذنظریه  بازسازی »باشد، تحقيق حاضر بر مبنای بسط یكی از نظریه های معماری منظر که مرتبط با فضاهای آموزشی می

ایش گش»، «دور بودن یا فرار ذهن»های این نظریه که شامل شكل گرفته  است. در جهت رسيدن به منظر مطلوب بر اساس این نظریه، مولفه

می باشد، در راستای تحقيق حاضر مورد بازخوانی و تجزیه و « سازگاری با شرایط محيطی»و « جذابيت یا شيدایی منظر»، «و وسعت منظر

ناسی و شهای منظر مطلوب در فضاهای آموزشی که علاوه بر مرتفع کردن نيازهای زیباییل قرار گرفته تا از طریق آن بتوان به شاخصهتحلي

توجه به جنبه تفریحی و اوقات فراغت در حياط مدارس به جنبه آموزشی و کيفيت تحصيلی فضا نيز بپردازد، دست یابيم. در این خصوص، در 

ق های آموزشی پرداخته شده است، سپس از طریط انسان با طبيعت و تأثيرات طبيعت بر انسان و سپس به تأثيرات آن در محيطابتدا به ارتبا

یافته  های آموزشی دستهای نظریه بازسازی تمرکز ذهنی به نحوه ارتباط و تأثيرپذیری مطلوب طبيعت و منظر در محيطبسط و تحليل مولفه

 شده است.
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 تصاویری ای طبيعی رمناظمحققان ارتباط با طبيعت را در سه سطح تماشای طبيعت و تأثيرات منظر و فضای باز بر انسان  رابطه انسان با

 تطبيع معرض در قرارگيری ندو معتقد (Abkar et al, 2010) کنندو درگيری و تعامل با طبيعت تقسيم بندی میطبيعت  در بودن طبيعت، از

تيكی ژنشود. اگر چه اساس و پایه میهای مثبتی از سوی مؤثر واکنش بروز به منجر تقيمغيرمس و ناخودآگاه چه و آگاهانه و ارادی صورت به چه

ازی سهای پيش روی بشر است و نيازمند آموزش، فرهنگهای طبيعی امروز یكی از ضعفمثبت به طبيعت و محيطدر هرگونه تمایل واکنش 

 (.Hinds,2011) های طبيعی استو تجربه مكرر در محيط

دهد نه تنها حضور در نشان میها صورت گرفته که محيط طبيعی بر انسان تأثيرات با ارتباط در یادیهای اخير مطالعات زدر سال   

هایی از مناظر طبيعی موجب کاهش استرس و خستگی چشم های طبيعی، بلكه تماشای صرف طبيعت یا حتی نگاه به تصاویر و فيلممحيط

دهد دید به طبيعت، شنيدن اصواتی از طبيعت و داشتن هرگونه تجربه از طبيعت ها نشان می(. گروه دیگری از پژوهشShibata,2004شود)می

(. دریا احساس شادی، ارتباط با طبيعت حس آرامش و آسودگی خاطر را برای کاربران Kellert,2005شود )موجب کاهش تنش و استرس می

 تر هستند و فشار و استرستر و خلاقتر، سالمتر، راحتبرند، پربازدهدی که در محيط کار خود از وجود گياهان بهره میکند و افرافضا ایجاد می

کنند. یتر ادراک مشناسی خوشایندکنند و فضای کار خود را از لحاظ زیباییاند تحمل میبهرهکمتری را نسبت به کسانی که از این نعمت بی

 (. Abkar et al, 2010تر هستند)ر خود مشتاقها به انجام کاآن

ها و دریا ها و سواحل رودخانهها، باغهای طبيعی مختلف متفاوت است. پارکهای محيطتأثيرات طبيعت بر افراد با توجه به ویژگی   

ود. شها بيشتر ارضا میها و کوهلخلوت، آزادگی و سرزندگی در دل جنگکند. حساحساس شادی، سرگرمی، آرامش، راحتی و گفتگو را القا می

های اجتماعی هستند و تری برای تفریح، سرگرمی و معاشرت و فعاليتهای با اهميتبرند سایتمحيط هایی که از وجود مناظر آبی بهره می

 (.Hinds,2011های صرفا سبز دارند )تأثيرات مثبت برابری را نسبت به محيط های مصنوع همراه با حضور آبدید به محيط

 

  نقش و جایگاه منظر در فضاهای آموزشی

قرار گرفتن در معرض طبيعت، بخش مهمی از فرایند کمك به سلامت روان است و به وضوح ذهنی، شناخت خود، اعتماد به نفس و    

رین نيازهای توی طبيعت یكی از مهمگردد. تمرکز بر رکند، نزدیكی با طبيعت باعث کاهش استرس و افزایش کارایی میاستقلال افراد کمك می

گردد. نتایج نشان می دهند که دانش آموزان مدارس ایجاد شده نواحی شهری است. حضور آن باعث افزایش روابط عاطفی ميان انسان ها می

طبيعی یكی از  حيطترجيح می دهند تا با محيط عجين شده و اجازه دخالت و درک آن را داشته باشند و از سوی دیگر ارتباط بصری با م

 (. KAPLAN,1983) شودترین موارد در طراحی مدارس محسوب میضروری

یكی از مفاهيمی که باید مورد توجه دوباره قرار گيرد، فضای خود مدرسه است. با توجه به تعابير جدید پيش روی مدارس، مدرسه    

شود و دهد. این یادگيری غالبا وجه پرورشی مدرسه را شامل میینوعی محيط یادگيری است که در تمامی عرصه آن کنش یادگيری روی م

 یابد.همچنين مشارکت فرد در فضا معنی می

گویيم، هدف ما به هيچ وجه تقسيم فضا به دو مقوله دورن و بيرون و به تبع آن ی دوم، زمانی که از فضای مدرسه سخن میدر مرحله   

تواند بخش غالب یا تبعی معماری شود که میاره فضای باز به مثابه بخشی از معماری محسوب میریزی فضای باز نيست، از این رو هموطرح

 (. 1319متداول مدنظر ما باشد )افهمی،

 

 نظریه های معماری منظر در فضاهای آموزشی

هایی چون هیكی مرتبط با مولفکند، کارکرد فيزمنظر در یك سایت آموزشی، بستری با دو کارکرد فيزیكی و بصری به بيننده ارائه می   

عبيه های تگاهی برای گفتگو و مطالعه آزاد بر روی مبلماندرآمدی بر آمد و شد به آنها، نشيمندسترسی بين فضاهای بسته معماری، پيش

صلی جای دیگری شده، فرش چمن آن و موضوعاتی از این دست است که در عرف معماری کاربردی، جایگاهی دست دوم دارد؛ چرا که کاربرد ا

ی منظر و در متن آن گردد. اتفاقاتی که هنگام مشاهدهآید برمیساز به آنچه در حافظه بيننده به وجود میاست. اما کارکردهای بصری و ادراک

آورد که امروزه مبنای بسياری از تحقيقات معماری منظر است به ذهن بيننده نفوذ می کند، ادراکی از محيط و منظر را به وجود می
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د،  باش(. در این چارچوب به تشریح یكی از نظریات مرتبط با این شاخه از معماری منظر که نظریه بازسازی تمرکز ذهنی می13:1332)شرقی،

 موزشی رسيد. های آتوان به دستيابی به منظر مطلوب در محيطپرداخته شده است که از تحليل آن می

 

 نظریه بازسازی تمرکز ذهنی 

ها را احاطه کرده است، سر و کار دارند. از آنجا که توانایی آموزان دائما با اطلاعات محيطی که آنهای آموزشی دانشدر محيط   

 هن خود را در این رابطه بالا ببرند.ها نياز دارند ميزان تمرکز و توجه ذآوری و فهم اطلاعات ورودی محدود است، لذا آنآموزان در جمعدانش

کند و در فرایند آموزشی دانش آموزان بسيار مهم و تأثيرگذار تمرکز )توجه مستقيم( نقش مهمی در فرایند پردازش اطلاعات بازی می   

دید روی کارها، دچار خستگی های طولانی تمرکز شها و دروس، بعد از مدتهای مداوم و مكرر روی پروژهاست. دانش آموزان به دليل درگيری

آموزان و آماده کردن کند، لذا برای ایجاد احساس طراوت و تازگی در دانششوند و توانایی آنها برای تمرکز مستقيم کاهش پيدا میذهن می

 (.42:1336ها توسط ساز و کاری جدید بازیابی شود )امامی،ها برای کار مجدد ضروری است توانایی تمرکز مستقيم آنآن

( و وضوح ذهنی نيز یكی از Kaplan,1977دارد)  منتظره و موثری در فرایند توسعه وضوح ذهنیمحيط طبيعی نقش بسيار غير   

ن آموزابرداری از فضای سبز در قالب مكان و چشم انداز، به دانششود. بهرهنفس و استقلال محسوب میبهموثرترین عامل در تكامل اعتماد

 (.Orians,1980حس حضور در یك مكان امن را داشته باشند)دهد تا اجازه می

 Kaplans &Ryan,1989هستند) 1313که موجدان نظریه بازسازی تمرکز ذهنی در سال « استفان کاپلان»و « راشل»بر پایه تحقيقات  

& Kaplans, 1989فرسودگی کرده و به خستگی یا پراکندگی کردن پشت یك ميز، ذهن را دچار (، تمرکز و توجه مداوم مانند مطالعه و کار

انجامد. حوصلگی و کاهش کارایی میدهد و به زود رنجی، حواس پرتی، کج خلقی، بیشود؛ خطای ذهنی را افزایش میتمرکز ذهنی منجر می

ی بازسازی تمرکز ذهنی هها بازسازی کرده و بهبود بخشيد. نظریهای طبيعی، بوستان ها و باغتوان به کمك محيطاین خستگی ذهن را می

 (. 1332های شهری و دور از طبيعت است )شرقی،ها ارائه الگوی کاربردی مناسبی برای کاهش فشار روانی و اضطراب در محيطکاپلان

 

 1ذهنخاطر یا فراردور بودن، رهایی، انبساط

ایی هموقعيتی است که خستگی ذهن ایجاد می کند. محيطخاطر یا فرار ذهن، از مكان یا بودن، رهایی، انبساطمؤلفه اول این نظریه دور

های دیگر متمرکز شویم. های معمول و روزمره خارج سازند و اجازه دهند روی موضوعها و دغدغهتوانند ذهن ما را از آشفتگیکه به آسانی می

گيری روانی و ذهنی مورد نياز به یك فاصله در این مؤلفه نياز نيست فرد از نظر بعد مكانی از محل خود فاصله بگيرد، بلكه در این

 (. Felsten,2009است)

 
 31: ارتباط فضای داخل کلاس با منظر بیرونی افهمی 1تصویر

  (1130افهمی،)مأخذ: 

 

رار و های آموزشی به فهای آموزشی امكان دارد تعبيه فضایی مانند بوفه یا سالن دسترسی آزاد به اینترنت در نزدیكی کلاسدر مجموعه

رهایی ذهن از موقعيت موجد خستگی کمك کند و چه بسا جریان دوم نيز خستگی و استهلاک مضاعف به ذهن وارد سازد. بنابراین ایجاد 

                                                           
1 Being away 
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ر ضوآموز حآموز دارد. طبق این مولفه نيازی نيست که دانشبخش کمك موثری در رفع خستگی ذهن دانشمنظر به عنوان یك قابليت رهایی

 فيزیكی در منظر داشته باشد تا خستگی ذهن از بين برود، بلكه حتی نگاهی توأم با مكث به منظر از پشت پنجره کلاس یا کتابخانه می تواند

ن بوده بخش ذهخاطر ایجاد کند. نگاه توأم با مكث به منظر از پشت پنجره کلاس یا کتابخانه می تواند رهاییبخش ذهن بوده و انبساطرهایی

را به  بخشد که خودآموز میخاطر ایجاد کند، نگاه توأم با مكث به طبيعت و مناظر اطراف برای لحظاتی این تخيل مطلوب را به دانشانبساط و

های غير آموزشی مانند طور مجازی و صرفا با قوه تخيل در آن محيط تجسم کند. دوری ذهن از خستگی کارهای روزمره در بسياری از محيط

 (.  14:1332کند )شرقی،ها و...نيز از این قاعده پيروی میشده در پردیسهای ساختههای باز، بيمارستانبا سایتادارات 

های آموزشی نشان داده است که با آنكه ای که در اینجا قابل تأمل است این است که نتایج برخی از تحقيقات در محيطهمچنين نكته

فضاهای آموزشی است درصد کمی از دانش آموزان و دانشجویان حضور در طبيعت را بدون هيچ گونه  طبيعت یكی از عوامل مهم در مطلوبيت

های آموزشی خود مناسب دانسته و اکثریت ترجيح دادند روند آموزشی در یك فضای تعریف شده با دید مطلوب حصار و قيدی برای فعاليت

 (.45:1392به طبيعت صورت پذیرد )امامی،

 

 1یا فراخی منظرگشایش، وسعت 

ای هایی است که دارای ماهيت جذاب و ارزندههای منظر در این نظریه است. ویژگی مكانگشایش، وسعت یا فراخی یكی از ماهيت

توانند ذهن را برای مدت زمان مناسبی درگير خود سازند و به مكانيسم توجه مستقيم اجازه استراحت دهد. ضرورتی به بزرگ هستند و می

 (.Felsten,2009ها از نظر اندازه نيست بلكه باید دارای محتوای غنی وجالب باشند، مانند تماشای منظره غروب آفتاب)ن مكانبودن ای

 

 
 : گشایش و وسعت منظر در فضا2تصویر

 (1130)مأخذ: افهمی، 

سبزی که فاصله دو ساختمان از شود؛ باریكه منظر محدود منظری است که به محض دیده شدن با چشم سر، پایان آن نيز مشاهده می

ای باشد که وقفه ای تعمدی در ذهن ایجاد کند تا حداقل فراخی یا گشایش در منظر باید به گونه کند.هم و یا گذر از ساختمان را تعریف می

دوری  اشغال نشود. ميزان از مشغوليت نسبت به موضوع و در معماری از کاربری قبلی فارغ شود و بلافاصله نيز توسط موضوع یا کاربری جدید

ذهن از وضع موجود و در نتيجه رفع خستگی آن ارتباط مستقيمی با ميزان گشایش یا وسعت ميدان دید دارد. فراخی منظر در حدی که 

ه طول و زانتهای آن به سرعت دیده نشود کافی است تا خستگی ذهن فارغ از دو مشغوليت قبل و بعد از بين برود. در ایجاد گشایش تنها اندا

های گياهی اعم از چمن، بوته، درختچه و درخت، وضعيت عرض معيار نيست. بلكه تعداد، انواع و ابعاد عناصر منظر و چگونگی چينش آنها، گونه

 (.14:1332زمين از نظر بافت و شيب، در این مهم نقش دارد)شرقی،

 

 

 

                                                           
1 Extent 
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 5جذابیت یا شیدایی منظر

گونه تلاشی توجه و علاقه ما را به سمت خود توانند بدون هيچهایی که مینظر است. محيطمؤلفه بعدی نظریه، جذابيت و شيدایی م

 (. Felsten,2009جلب کنند و به آسانی ذهن ما را با خود درگير سازند )

 
 : ایجاد منظر جذاب در فضا1تصویر

 (1130)مأخذ: افهمی، 

رهایی بخشی به ذهن خسته و گشایش در منظر، بدون ایجاد  منظر جذاب، منظر مطلوب است و هر منظری واجد این شرط نيست.

ود و شگير کننده برای بيننده، در بازسازی تمرکز ذهنی کافی نيست. جذابيت منظر در عناصر و ترکيبات آن پدیدار میجذابيت های غافل

بلی کننده عناصر قعت جایگزین تأثير خستهزده شدن  خاطر را در پی دارد. تأثير بصری عناصر جذاب در منظر به سرذهن مشغولی و شگفت

 هایدر ذهن شده و آن را از استهلاک و خستگی بيشتر نجات داده، بازسازی کرده و تمرکز تازه ایجاد می کند. تماشای لغزش و ریزش برگ

 هایها در روزها و فصلتغيير رنگ آنهای آب و نور به همرا ها، بازیها روی شاخهرنگارنگ درختان پایيزی، شنيدن و دیدن صدا و حرکت پرنده

های ذهن نواز منظر است که به راحتی در پيرامون و درون واره در بستر طبيعی منظر، همه از جذابيتچهارگونه، استفاده از تندیس و حجم

 اهای بسته معماری قابل گسترش است.فض

 

 2سازگاری و تطبیق با شرایط محیطی

های مكان های راحت و قابل استفاده است که به راحتی می سازگاری و تطبيق با شرایط محيطی، از ویژگیآخرین مولفه در این نظریه، 

افتد که قرارگاه با آنچه شخص سعی دارد به آن دست ها و نيازهای کاربران خود را تأمين سازد. در واقع سازگاری زمانی اتفاق میتواند خواسته

 (.Felsten,2009آید سازگار باشد )با الزاماتی که توسط محيط به وجود می پيدا کند تناسب داشته و اهداف شخص

 

 
 : سازگاری منظر با شرایط محیطی فضا2تصویر

 (1130)مأخذ: افهمی،

 

                                                           
1 Fascination 
2 Compatibility 
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 آید. کاربردشود؛ در حالی که در زندگی صنعتی و دور از طبيعت کنتر به چشم میاین ماهيت به وفور در عناصر طبيعت مشاهده می

زندگی صنعتی و دور از طبيعت کمتر به چشم می آید. کاربرد عناصر در زندگی صنعتی، به خصوص در شهرهای بزرگ دائما با تنش  عناصر در

وگانگی همراه است که ذهن را زود خسته و مستهلك می کند. استفاده از اتومبيل به عنوان وسيله راحتی در کنار ترافيك، صدا و هوای و د

خم در یك جنگل یا روی یك تپه ممكن است جسم را زود پيچ والی از این نوع است؛ در حالی که پيمایش مسيری پرآلوده حاصل از آن مث

شود. سازگاری اشاره شده در این نظریه به قابليت انطباق و سازگاری ذهن کند و خسته نمیخسته کند اما روح و ذهن انبساط خاطر پيدا می

  (.11:1332نظر نيست )شرقی،گردد و انطباق عناصر طبيعی با شرایط محيط، مدایط دو گانه آن برمیانسان با منظر برای درک بهتر شر

 

 نتیجه گیریبحث و 

 در فردهای مثبتی واکنش بروز به منجر تقيمغيرمس و ناخودآگاه چه و آگاهانه و ارادی صورت به چه تطبيع معرض در قرارگيری

وضوح ذهنی، شناخت خود، اعتماد به نفس و استقلال افراد از دیگر اثرات مثبت مواجهه با طبيعت و گردد. کمك به سلامت روان، تقویت می

ترین نيازهای مدارس و مراکز آموزشی باشد تا از طریق استفاده از تواند یكی از مهممنظر مناسب است، بنابراین تمرکز بر روی طبيعت می

فضایی برای برگزاری فعاليت های آموزشی، به کيفيت آموزشی فضا کمك کند. علاوه  به عنوان  منظر به عنوان منبع درسی و یا استفاده از آن

، پرتیتوان بر اساس نظریه بازسازی تمرکز ذهنی، از حواسهای آموزشی میبر آن، به کمك آرایش آگاهانه عناصر منظر در فضای باز محيط

شود جلوگيری کرد و در اثر تمرکز مستمر در داخل فضای بسته کلاس ایجاد می آموزان کهذهنی و کاهش کارایی دانشحوصلگی، خطایبی

آموزان در فضای باز، بهره به این طریق از وجود یك فضای باز مناسب و مطابق با استانداردهای مربوطه، حتی بدون حضور مستقيم دانش

 گرفت. 

های آموزشی به حياط و طبيعت بيرون ها و فضاهای بسته در محيطلاسدر این راستا توجه به نحوه و نوع امكان دید و منظر از داخل ک

و بهره مندی از طبيعت برای امكان ایجاد رهایی ذهن دانش آموزان از شرایط ثابت داخل کلاس در صورت ایجاد خستگی ذهنی از نكات قابل 

مندی مناسب از عناصر طبيعی در این راستا به با بهره توجه در طراحی فضاهای آموزشی است. همچنين ایجاد منظر با گشایش و فراخی بالا

ای تعمدی در ذهن خود ایجاد و قدرت ای که منظر بلافاصله با عناصری بسته و محدود نباشد تا دانش آموزان بتوانند با تماشای آن وقفهگونه

ط آموزان در محيبالا و سازگار با طبع و روحيه دانشتمرکز ذهنی خود را بازیابی کنند. همچنين ایجاد منظر جذاب و با پتانسيل های بصری 

های آموزشی به گونه ای که بتواند نيازهای روحی و جسمی آنها را برطرف کند مانند وجود فضاهای نشيمنگاهی مناسب در نقاط خاص، 

ا هرود. توجه به این نكات و ویژگیمی های آموزشی به شمارهای منظر مطلوب در محيطها، دید و منظر و... از دیگر ویژگیمسيرها، دسترسی

تواند بر اساس تحليل نظریه بازسازی تمرکز ذهنی، به تقویت قدرت تمرکز و توجه های آموزشی میدر خصوص منظر و فضای باز محيط

  مستقيم دانش آموزان و در نتيجه کيفيت آموزش و یادگيری و به طور کلی کيفيت آموزشی مراکز آموزشی کمك کند.
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